MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS

KÍSÉRLETES AKUT PANCREATITIS:
A PATOGENEZIS ÉS TERÁPIÁS

CÉLPONTOK VIZSGÁLATA

Dr. Rakonczay Zoltán

Szegedi Tudományegyetem, ÁOK
I. sz. Belgyógyászati Klinika

SZEGED

2011

dc_256_11

1

TARTALOMJEGYZÉK

1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE ......................................................................................................... 5
2. BEVEZETÉS, IRODALMI ÁTTEKINTÉS .................................................................................. 7

2.1. Az akut pancreatitis incidenciája, kórlefolyása ....................................................................... 7
2.2. Az akut pancreatitis etiológiája ............................................................................................... 7
2.3. Az akut pancreatitis patomechanizmusa .................................................................................. 8

2.3.1. Agresszív faktorok ........................................................................................................... 8
2.3.1.1. A tripszinogén korai aktivációja ............................................................................... 8
2.3.1.2. Nukleáris faktor-κB aktiváció................................................................................... 9
2.3.1.3. A gyulladásos infiltráció kialakulása a pancreasban .............................................. 10
2.3.1.4. Mitokondriális károsodás........................................................................................ 10
2.3.1.5. Oxidatív stressz ....................................................................................................... 11
2.3.1.6. Az acinuskárosodás és a sejthalál ........................................................................... 12

2.3.2. Védő faktorok ................................................................................................................ 12
2.3.2.1. Tripszin inhibítorok ................................................................................................ 12
2.3.2.2. Anti-inflammatorikus mediátorok: interleukin-10, szolubilis tumor nekrózis

faktor-α receptor, interleukin-1 receptor-antagonista.............................................. 13
2.3.2.3. Pancreatitis-asszociált protein ................................................................................ 13
2.3.2.4. Poliaminok .............................................................................................................. 13
2.3.2.5. Hő-sokk fehérjék .................................................................................................... 14
2.3.2.6. Pancreas ductalis HCO3

– és folyadék szekréció ..................................................... 16
2.4. Experimentális akut pancreatitismodellek ............................................................................. 17

2.4.1. Invazív modellek ........................................................................................................... 18
2.4.2. Nem-invazív modellek ................................................................................................... 19

3. CÉLKITŰZÉSEK ......................................................................................................................... 22
4. ANYAGOK ÉS MÓDSZEREK ................................................................................................... 23

4.1. Anyagok ................................................................................................................................. 23
4.1.1. Állatok ........................................................................................................................... 23
4.1.2. Vegyszerek és oldatok ................................................................................................... 23

4.2. Módszerek .............................................................................................................................. 24
4.2.1. Kísérleti protokollok leírása .......................................................................................... 24

4.2.1.1. Az L-arginin és közvetlen metabolitjainak, valamint az L-hisztidin és L-lizin
dózisfüggő hatásának vizsgálata .............................................................................. 24

4.2.1.2. Az L-arginin-, L-ornitin-, ill. L-lizin-indukálta akut pancreatitis időbeli
lefolyásának vizsgálata ............................................................................................ 24

4.2.1.3. Az irreverzibilis arginázgátló kezelés hatása az L-arginin-indukálta akut
pancreatitisre ............................................................................................................ 24

4.2.1.4. Az 1-metilspermidin hatása az L-ornitin-indukálta akut pancreatitisre ................. 24
4.2.1.5. A pirrolidin-ditiokarbamát és metilprednizolon előkezelés hatása az L-arginin-

indukálta akut pancreatitisre .................................................................................... 25
4.2.1.6. A metilprednizolon előkezelés hatása a cholecystokinin-indukálta akut

pancreatitisre ............................................................................................................ 25
4.2.2. Állatok feláldozása, mintavétel ..................................................................................... 25
4.2.3. Laboratóriumi paraméterek mérése ............................................................................... 26

4.2.3.1. Pancreas tömeg/testtömeg hányados ...................................................................... 26
4.2.3.2. Amiláz-, lipáz- és aszpartát-aminotranszferáz aktivitás és glükóz-, Ca2+-,

triglicerid-, urea-, kreatinin-, arginin-, ornitin- és citrullin koncentrációk .............. 26
4.2.3.3. Pancreaticus tripszinogén és tripszin aktivitás ....................................................... 26
4.2.3.4. Pancreaticus mieloperoxidáz aktivitás .................................................................... 26

dc_256_11

2

4.2.3.5. Argináz aktivitás ..................................................................................................... 27
4.2.3.6. Pancreaticus hő-sokk fehérje és IκB fehérje expresszió ......................................... 27
4.2.3.7. Nukleáris fehérje extrakció és elektroforetikus „mobility shift assay” .................. 28
4.2.3.8. Interleukin-1β, interleukin-6, tumor nekrózis faktor-α és tripszinogén

aktivációs peptid koncentráció ................................................................................ 29
4.2.3.9. Poliaminszintek, spermidin/spermin N1-acetiltranszferáz és ornitin-

dekarboxiláz aktivitás .............................................................................................. 29
4.2.3.10. Pancreaticus genomikus DNS analízis ................................................................. 29
4.2.3.11. Pancreaticus nem-fehérje szulfhidril-csoport tartalom, glutation-peroxidáz,

Mn- és Cu/Zn-szuperoxid-dizmutáz aktivitás, malondialdehid koncentráció,
karbonil-protein szint ............................................................................................... 30

4.2.3.12. Mitokondrium izolálás, mitokondriális membránpotenciál és oxigénfogyasztás . 30
4.2.4. Szövettani vizsgálatok ................................................................................................... 31

4.2.4.1. Fénymikroszkópia ................................................................................................... 31
4.2.4.1.1. Hisztopatológiai vizsgálat ................................................................................ 31
4.2.4.1.2. NADH2 diaforáz enzimhisztokémia ................................................................ 31
4.2.4.1.3. TdT-mediated dUTP Nick-End-labeling technika ........................................... 31

4.2.4.2. Transzmissziós elektronmikroszkópia .................................................................... 31
4.2.5. Statisztikai analízis ........................................................................................................ 32

5. EREDMÉNYEK ........................................................................................................................... 33
5.1. A nagy dózisú bázikus aminosavak és az L-arginin metabolitok intraperitonealis
injekciójának hatása a pancreasra ................................................................................................. 33
5.2. Az intraperitonealis L-arginin-, L-ornitin- és L-lizin injekció dózis- és időfüggésének
vizsgálata ...................................................................................................................................... 36

5.2.1. Az L-arginin hatása ........................................................................................................ 36
5.2.1.1. Pancreaticus nukleáris faktor-κB aktiváció ............................................................ 36
5.2.1.2. Pancreaticus proinflammatorikus citokin koncentrációk ........................................ 36
5.2.1.3. Pancreaticus hő-sokk fehérje expresszió ................................................................ 38
5.2.1.4. Szérum arginin-, citrullin- és ornitin koncentrációk változása 3,5 g/kg L-

arginin-HCl-dal i.p. injektált patkányban ................................................................ 39
5.2.2. Az L-ornitin hatása ........................................................................................................ 40

5.2.2.1. 1-6 g/kg L-ornitin i.p. injekciójának hatása patkányokban .................................... 40
5.2.2.2. 3 g/kg L-ornitin i.p. hatásának vizsgálata ............................................................... 42

5.2.2.2.1. Makroszkópos elváltozások ............................................................................. 42
5.2.2.2.2. Mikroszkópos elváltozások ............................................................................. 42
5.2.2.2.3. Laborparaméterek változása ............................................................................ 46
5.2.2.2.4. Pancreaticus hő-sokk fehérje 72 expresszió .................................................... 47
5.2.2.2.5. Pancreaticus IκB-α és IκB-β degradáció, interleukin-1β koncentráció .......... 47
5.2.2.2.6. A pancreaticus apoptosis kvalitatív és kvantitatív meghatározása .................. 47
5.2.2.2.7. Pancreaticus nem-protein szulfhidril-csoport tartalom, a glutation-

peroxidáz- és a szuperoxid-dizmutáz aktivitások ........................................... 49
5.2.2.2.8. Testtömeg, pancreas tömeg/testtömeg hányados ............................................. 50
5.2.2.2.9. Szérum aszpartát-aminotranszferáz aktivitás és a glükóz-, Ca2+-, triglicerid-

, urea- és kreatinin koncentrációk ................................................................... 51
5.2.3. Az L-lizin hatása ............................................................................................................ 52

5.2.3.1. 1-5 g/kg L-lizin i.p. injekciójának hatása patkányokban ........................................ 52
5.2.3.2. 2 g/kg L-lizin injekció (i.p.) hatásának időbeli vizsgálata ...................................... 52

5.2.3.2.1. Makroszkópos elváltozások ............................................................................. 52
5.2.3.2.2. Mikroszkópos elváltozások ............................................................................. 53
5.2.3.2.3. L-lizin-indukálta laborparaméter változások ................................................... 59

dc_256_11

3

5.2.3.2.4. Pancreaticus spermidin/spermin N1-acetiltranszferáz aktivitás és
poliaminszintek ............................................................................................... 60

5.2.3.2.5. Pancreaticus hő-sokk fehérje72 és IκB-α expresszió ...................................... 61
5.2.3.2.5. A pancreas oxidatív stresszére jellemző paraméterek ..................................... 62

5.2.3.3. Izolált pancreas és máj mitokondriumok ∆Ψm-jának és oxigénfogyasztásának
vizsgálata ................................................................................................................. 63

5.3. Az argináz-gátlás hatása az L-arginin-indukálta akut pancreatitisre ..................................... 65
5.3.1. A máj-, a pancreas-, a vese- és a tüdő argináz aktivitása .............................................. 65
5.3.2. A (+)-S-2-amino-6-jodoacetamido-hexánsav hatása az argináz aktivitásra .................. 66
5.3.3. Pancreas tömeg/testtömeg hányados, szérum- és pancreas amiláz- és pancreas

tripszin aktivitás ............................................................................................................. 67
5.3.4. Pancreatius mieloperoxidáz aktivitás ............................................................................ 67
5.3.5. Pancreas nem-protein szulfhidril-csoport tartalom, glutation-peroxidáz- és

szuperoxid-dizmutáz aktivitás ....................................................................................... 67
5.3.6. Pancreaticus hő-sokk fehérje expresszió ....................................................................... 69
5.3.7. Hisztopatológiai vizsgálat .............................................................................................. 69

5.4. A poliaminok szerepe L-ornitin-indukálta akut pancreatitisben ........................................... 71
5.4.1. Poliamin homeosztázis L-ornitin-indukálta akut pancreatitisben .................................. 71
5.4.2. Az 1-metilspermidin hatása az L-ornitin-indukálta akut pancreatitisre ........................ 74

5.4.2.1. Pancreas spermidin/spermin N1-acetiltranszferáz aktivitás, putreszcin-,
spermidin-, metilspermidin-, és spermin tartalom ................................................... 74

5.4.2.2. Hisztopatológiai vizsgálat ....................................................................................... 74
5.4.2.3. Szérum és pancreas amiláz-, szérum lipáz aktivitás, pancreas tömeg/testtömeg

hányados .................................................................................................................. 78
5.4.2.4. Pancreaticus hő-sokk fehérje72 és IκB-α expresszió ............................................. 79
5.4.2.5. Pancreaticus mieloperoxidáz aktivitás .................................................................... 79
5.4.2.6. Pancreas interleukin-1β koncentráció ..................................................................... 79
5.4.2.7. Szérum kreatinin koncentráció és aszpartát-aminotranszferáz aktivitás ................ 80

5.5. Nukleáris faktor-κB aktiváció-gátlás hatása akut pancreatitisben ......................................... 81
5.5.1. A pirrolidin-ditiokarbamát és metilprednizolon előkezelés hatása az L-arginin-

indukálta akut pancreatitisre .......................................................................................... 81
5.5.1.1. Pancreaticus IκB-α degradáció és nukleáris faktor-κB DNS-kötő aktivitás .......... 81
5.5.1.2. Pancreas citokin koncentráció ................................................................................ 81
5.5.1.3. Pancreas tömeg/testtömeg hányados és szérum amiláz aktivitás ........................... 83
5.5.1.4. Pancreas amiláz-, tripszinogén és DNS tartalom .................................................... 84
5.5.1.5. Pancreaticus nem-protein szulfhidril-csoport tartalom, lipid peroxidáció és

karbonil-protein szintek ........................................................................................... 85
5.5.1.6. Pancreaticus mieloperoxidáz aktivitás .................................................................... 86
5.5.1.7. Hisztopatológiai vizsgálat ....................................................................................... 87

5.5.2. A metilprednizolon előkezelés hatása cholecystokinin-indukálta akut pancreatitisre .. 88
5.5.2.1. Pancreas tömeg/testtömeg hányados, szérum amiláz aktivitás és tripszinogén

aktivációs peptid koncentráció ................................................................................ 88
5.5.2.2. Pancreaticus tumor nekrózis faktor-α és interleukin-6 koncentrációk ................... 89
5.5.2.3. Pancreaticus nem-protein szulfhidril-csoport tartalom, lipid peroxidáció és

karbonil-proteinek szintje ........................................................................................ 90
5.5.2.4. Pancreaticus mieloperoxidáz aktivitás .................................................................... 91
5.5.2.5. Hisztopatológiai vizsgálat ....................................................................................... 92
5.5.2.6. Nukleáris faktor-κB DNS-kötő aktivitás ................................................................ 92
5.5.2.7. IκB-α expresszió .................................................................................................... 93

6. ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK ............................................................................................................ 94

dc_256_11

4

7. MEGBESZÉLÉS .......................................................................................................................... 96
7.1. A nagy dózisú i.p. adott bázikus aminosavak hatása a patkány pancreasra .......................... 96

7.1.1. Dózis-hatás vizsgálatok ................................................................................................. 96
7.1.2. L-arginin-, L-ornitin-, illetve L-lizin-indukálta akut pancreatitis időbeli vizsgálata ..... 97

7.1.2.1. Pancreaticus tripszinogén aktiváció ........................................................................ 97
7.1.2.2. A hő-sokk fehérjék és a nukleáris faktor-κB aktiváció .......................................... 98
7.1.2.3. Oxidatív stressz a pancreasban ............................................................................... 98
7.1.2.4. Acináris mitokondriális károsodás ......................................................................... 98
7.1.2.5. Az acinussejtek apoptosisa és nekrózisa ................................................................. 99
7.1.2.6. Extrapancreaticus szervek károsodása .................................................................... 99

7.2. A bázikus aminosavakkal kiváltható akut pancreatitis patomechanizmusa ........................ 100
7.3. A bázikus aminosavakkal kiváltható akut pancreatitis hasznosíthatósága .......................... 101
7.4. A poliaminok szerepe akut pancreatitisben ......................................................................... 101
7.5. Az argináz szerepe L-arginin-indukálta akut pancreatitisben ............................................. 103
7.6. Nukleáris faktor-κB aktiváció és annak gátlása akut pancreatitisben ................................. 105

8. VIZSGÁLATAINK JELENTŐSÉGE ÉS JÖVŐBENI TERVEINK ......................................... 110
9. IRODALOMJEGYZÉK ............................................................................................................. 111
10. KÖZLEMÉNYJEGYZÉK ........................................................................................................ 129

10.1. Az értekezés alapjául szolgáló közlemények .................................................................... 129
10.2. A Ph.D. fokozat megszerzését követő időszak egyéb közleményei .................................. 131
10.3. A Ph.D. értekezésben szereplő közlemények .................................................................... 136

11. SCIENTOMETRIAI ADATOK ............................................................................................... 138
12. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS .................................................................................................. 140

dc_256_11

5

1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

∆Ψm mitokondriális membránpotenciál

ADP adenozin-difoszfát

AIHA (+)-S-2-amino-6-jodoacetamido-hexánsav

Arg L-arginin

ASAT aszpartát-aminotranszferáz

ATP adenozin-trifoszfát

CCK cholecystokinin

Citr L-citrullin

COX-2 ciklooxigenáz-2

DNP dinitro-fenol

DTT ditiotreitol

EDTA etilén-diamin-tetraecetsav

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

GSH-Px glutation-peroxidáz

H&E hematoxilin és eozin

His L-hisztidin

HSP hő-sokk fehérje

ICAM-1 inter-celluláris adhéziós molekula-1


[…]


hidrokortizont adtak 10 perccel a cerulein-indukálta pancreatitis kiváltása után, és nem találtak

védő hatást (184). Ezek az ellentmondó eredmények a különböző akut pancreatitismodellekkel

(ödémás és nekrotizáló), időzítésekkel (elő vagy utókezelés) és szteroid dozírozással

magyarázhatók. Mindenesetre a MP előkezelés jótékony hatása a NF-κB aktiváció és a

következményes proinflammatorikus citokin expresszió gátlásának tulajdonítható akut
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pancreatitisben. Utóbbi vegyület gyulladásgátló hatását ödémás pancreatitisben valószínűleg a

NF-κB DNS-kötődését követően fejti ki (129). Mindezek ellenére a szteroidok súlyos

nekrotizáló pancreatitisben való használata a mai napig vitatott kérdés.

A szteroidokon kívül más gyulladásgátló hatású vegyületek is hatásosnak bizonyultak a

pancreaticus NF-κB aktiváció gátlására. A peroxiszóma proliferátor–aktivált receptor γ

(PPARγ) a ligandfüggő nukleáris receptorok szupercsaládjába tartozik, és gyulladásgátló

hatása van. A PPARγ ligand 15d-prosztaglandin J2–vel történő előkezelés szignifikánsan

gátolta a pancreaticus IκB degradációt és a NF-κB DNS-kötő aktivitást, és szintén csökkentette

a proinflammatorikus gyulladásos mediátorok [ciklooxigenáz-2 (COX-2), ICAM-1, IL-6]

szintjét, valamint a pancreatitis súlyosságát egérben (187). A gyulladásgátló etil-piruvátnak

szintén jótékony hatása volt akut nekrotizáló pancreatitisben. A szer szignifikánsan gátolta a

NF-κB aktivációt és a proinflammatorikus citokinek (TNF-α, IL-6) szintézisét (188). Az etil-

piruvát mindezeken felül a szisztémás (máj, tüdő, bélmucosa permeabilitás) szervkárosodást is

mérsékelte, és javította a hosszútávú túlélést.

A COX-2 egy indukálható enzim, melynek központi szerepet tulajdonítanak a

gyulladásos betegségek progressziójában. Akut pancreatitisben kimutatták, hogy a COX-2

gátlás nem csak az általa előállított gyulladásos mediátorok szintjének csökkentésében, hanem

a NF-kB aktiváció második fázisának gátlásában is szerepet játszik (162,189). Érdekes módon

azonban a COX-2 specifikus gátlása SC-58125-nel úgy csökkentette a pancreatitis súlyosságát,

hogy nem befolyásolta a szérum és a pancreas IL-1β és IL-6 koncentrációját (189). Song és

mtsai. azt találták, hogy a COX-2 gátlása (farmakológiai gátló szerekkel és „knock-out” egerek

használatával) a pancreatitis súlyosságának csökkentése mellett a pancreatitisszel asszociált

tüdőkárosodást is mérsékelte egerekben (162).

Az antioxidáns PDTC alacsonyabb dózisok (1- és 10 mg/kg) esetén szintén mérsékelte

az L-arginin-indukálta pancreatitis súlyosságát. A NF-κB aktiváció főleg az oxidatív stressz

által érintett szövetterületek esetén mutatható ki. Éppen ezért talán nem is olyan meglepő, hogy

a potens antioxidáns hatással bíró N-acetilciszteint igen széles körben használják a NF-κB

aktiváció és a következményes gyulladásos citokin szintézis gátlására CCK-, taurokolsav- vagy

pancreas ductus ligatio-indukálta pancreatitisben (166,169,177,190). Bizonyos lipid peroxidációgátló

vegyületek (pl. a raxofelaszt) szintén gátolták a NF-κB aktivációját, és csökkentették a

cerulein-indukálta pancreatitis súlyosságát (191). Eredményeinkkel összhanban a PDTC számos

pancreatitismodellben gátolta a NF-κB aktivációt (167,169,192,193).
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Mint azt a bevezetőben említettem, akut pancreatitisben több proteáz is aktiválódik, a

proteáz inhibítorok pedig csökkentik a pancreatitis súlyosságát és a NF-κB aktiváció mértékét.

A guamerin-származtatott szintetikus peptid (pancreas és leukocita elasztáz inhibítor), például

szignifikánsan gátolta a cerulein-indukálta pancreatitis jellegzetes markereit: a neutrofil

infiltrációt és a NF-κB aktivációt (194). Hasonlóképpen a kalpain I (tiol-proteáz, ami az IκB-α

degredációért is felelős) inhibítorral való előkezelés nagymértékben csökkentette a cerulein-

indukálta pancreas- és tüdőkárosodást egerekben (195). Ez együtt járt a NF-κB aktiváció, az

ICAM-1 expresszió és a gyulladásos infiltráció gátlásával (196). A patkányok előkezelése a

sejtpermeábilis MG-132 tripeptiddel (ami egy proteoszóma inhibítor, mely más proteázokat is

gátol, pl. a kalpainokat és a katepszineket), szignifikánsan csökkentette a CCK-indukálta NF-

κB activációt és a pancreatitis súlyosságát (197). Mindenképpen fontos megjegyezni azonban,

hogy a többnyire nem-specifikus hatású farmakológiai gátló szerekkel (antioxidáns és/vagy

gyulladásgátló) vigyázni kell, hiszen ezek más szignalizációs utakat is befolyásolnak, illetve

toxikus hatásuk is lehet.

A fenti, nem-specifikus hatásokat elkerülendő, több újabb tanulmányban is egyre

specifikusabb vegyületeket, illetve újabban „knock-out” egereket használtak a NF-κB aktiváció

vizsgálatára akut pancreatitisben. Letoha és mtsai. egy sejt-permeábilis NF-κB gátló peptid

hatásáról számoltak be (198,199). A NF-κB p50 alegység nukleáris lokalizációs szignálját egy

sejtpermeábilis penetratin peptid molekulához konjugálták. Az inhibítor peptid (PN50) gátolta

a NF-κB aktivációját és védő hatást fejtett ki CCK-indukálta akut pancreatitisben (198). Fontos

kiemelni azt is, hogy a PN50-nek még abban az esetben is kedvező hatása volt, ha a CCK

injekciót követően adagolták az állatoknak. Egy másik tanulmányban egereket előkezeltek egy

hexapeptiddel, ami szelektíven gátolja a NF-κB aktivációt azáltal, hogy blokkolja a NEMO

kötődését az IKK-hoz (200). A hexapeptid ezáltal a pancreaticus- és tüdőkárosodást is

mérsékelte cerulein-indukálta akut pancreatitisben. Altavilla és mtsai. a cerulein-indukálta

pancreatitis súlyosságát vizsgálták NF-κB/p105 „knock-out” egerekben (201). Ezekben az

egerekben a pancreaticus NF-κB DNS-kötő aktivitás, a TNF-α expresszió, a leukocita

akkumuláció és az oxidatív stressz mértéke is kisebb volt a vad-típusú kontrollhoz képest.

Ezzel párhuzamosan a laboratóriumi és szövettani paraméterek szerint a „knock-out” egerek

pancreatitisének súlyossága is kisebb volt. Aleksic és mtsai. a konstitutíve aktív IKKβ

alegységgel rendelkező egerekben fokozott leukocita inflitrációt és súlyosabb cerulein-

indukálta pancreatitist észleltek (202). Baumann és mtsai. hasonló eredményeket kaptak egy

másik transgenikus egér-modellben, ami lehetővé tette a IKKβ/NF-κB szignalizáció acinussejt-
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specifikus kondicionális aktivációját vagy gátlását (203). A konstitutíve aktív IKKβ önmagában

is masszív pancreas szövetkárosodást okozott, ami hasonlított a cerulein-indukálta

pancreatitisre. A domináns-negatív IKK2 expresszió szignifikánsan javította a cerulein-

indukálta pancreatitis súlyosságát. Ezek az eredmények azt mutatják, hogy az acináris NF-κB

aktiváció fontos szerepet játszik az akut pancreatitis kialakulásában azáltal, hogy transzkripciós

szinten szabályozza a proinflammatorikus géneket.

Bár a legtöbben egyetértenek abban, hogy a NF-κB aktiváció gátlása hasznos akut

experimentális pancreatitisben, meg kell említeni, hogy az első tanulmányok egyikében pont az

ellenkező hatást találták cerulein-indukálta akut pancreatitisben patkányokban (163). Steinle és

mtsai. szerint a PDTC és az N-acetilcisztein súlyosbítják az akut pancreatitist. A szerzők ezt

úgy magyarázták, hogy a NF-κB-nek az apoptosis gátlásában is szerepe lehet, így a

transzkripciós faktor gátlása fokozza az apoptosist és nekrózist. Említésre méltóak még Algül

és mtsai-nak transzgenikus modellen kapott eredményei: a NF-κB DNS kötődésért és

RelA/p65 dimerizációért felelős pancreas-specifikus RelA homológia domén deléciója súlyos

nekrotizáló pancreatitist okozott (204). Ezt a váratlan hatást - legalábbis részben - a PAP-1

indukció hiányának tulajdonították, aminek közismerten védő hatása van az acinussejtekre

pancreatitisben.
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8. VIZSGÁLATAINK JELENTŐSÉGE ÉS JÖVŐBENI
TERVEINK

Vizsgálataink során több olyan kórélettani folyamatot is karakterizáltunk, amelyek

szerepet játszhatnak az akut pancreatitis kialakulásában. Eredményeink megnyitják a

lehetőséget a betegség kezelésére. A HSP induktor vegyületek mindenképpen jótékony

hatásúak lehetnek pancreatitisben. A megfelelő időben és dózisban alkalmazott NF-κB gátló

vegyületek alkalmazása szintén ígéretes lehet. Egy másik klinikai jelentőséggel bíró potenciális

támadáspont az acinussejtek károsodott mitokondriális funkciójának helyreállítása.

Amennyiben sikerülne a károsodott acinusok ATP tartalmát a pancreatitis során valamilyen

módon normál-közeli szinten fenntartani, az segíthetne a sejteknek átvészelni a betegséget. Ez

a ductalis sejtek szempontjából is fontos lehet, hiszen korábban kimutattuk, hogy az epesavak

nagy koncentrációban csökkentik az intracelluláris ATP szintet.

Ahogy azt a bevezetőben említettem, a pancreas acinussejtek mellett a ductalis

sejteknek is fontos szerepük van az akut pancreatitis patogenezisében. Ezt laboratóriumunkban

már több in vitro tanulmányban is igazoltuk. Folyamatban vannak az in vivo vizsgálatok arra

vonatkozóan, hogy olyan transzgenikus egerekben indukáljunk akut pancreatitist, melyeknek a

ductalis HCO3
- szekréciója csökkent. Előkísérleteink eredménye szerint az utóbbi egerekben a

pancreatitis súlyossága nagyobb.

Reményeink szerint kísérletes eredményeink olyan gyógyszerfejlesztések alapját

képezhetik, melyek előbb-utóbb a betegágy mellett is hasznosíthatók lesznek.

dc_256_11
