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Opponensi vélemény

Dr. Rakonczay Zoltán

,,Kísérletes akut pancreatitis:

A patogenezis és terápiás célpontok vizsgálata''

című MTA doktori értekezésről.

Általános értékelés

Rakonczay Zoltán dr. MTA doktori értekezésében az akut pancreatitis

patogenézisére vonatkozó állatkísérletes kutatásait foglalja össze, azzal a céllal,

hogy a patogenézis jobb megismerésével új terápiás célpontokat azonosítson.

Az akut hasnyámirigy-gyulladás nehezen kezelhető, és jelentős népegészségügyi

problémát jelentő megbetegedés – nem elhanyagolható mortalitással, életminőség-

romlással, munkaképesség-csökkenéssel, egészségügyi ráfordítással. Kezelésében

nem rendelkezünk érdemi oki terápiával – pedig nagy szükség volna rá. Ezért a

problémakör kifejezetten izgalmas, a témaválasztás egyértelműen aktuális, indokolt.

Jelölt 141 számozott oldalon, 12 fejezetben foglalja össze munkáját, 50 ábrával és 7

táblázattal. A 12 fejezetből öt ismerteti a tényleges munkát (bevezetés, célkitűzések,

anyagok és módszerek, eredmények, megbeszélés), a további fejezetekben a

rövidítések jegyzéke, az új megállapítások, a vizsgálat jelentőségének és a Jelölt

jövőbeni terveinek a bemutatása, a felhasznált irodalom, Jelölt publikációinak

jegyzéke, tudománymetriai adatai és a köszönetnyilvánítás szerepelnek. A munka

következetes, logikus, az egyes fejezetek arányosak, jól illeszkednek egymáshoz.

Formai észrevételek

Kritikai észrevételként említhető az értekezésben szereplő számos nem triviális

rövidítés. Szerencsére ezek jelentését a rövidítések jegyzéke következetesen

tartalmazza.

Az ábrák egyes esetekben kifejezetten összetettek, az ábrákról nem „evidens”

módon, hanem csak a hosszas ábramagyarázatokban szereplő számos rövidítés

többszöri felkutatásával, és a fejezet elolvasásával együttesen bontakozik ki az

üzenet (pl. 11., 14., 20., 24. ábra). (Ez utóbbin egyébként a B-F paneleken hiányzik a
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jobb oldali ordináta és azon a kalibráció feltüntetése, a vékony zöldnek hivatkozott

vonal pedig számomra inkább feketének látszik.)

Tartalmi észrevételek, kérdések a Jelölthöz

1) Az anyagok és módszerek leírásából hiányoltam egyes speciális eszközök

specifikációját (mikroszkóp/ok, elektronmikroszkóp/ok, molekuláris biológiai

eszközök, stb.), valamint azt, hogy pontosan hol, és ki(k) végezte(ék) és

értékelte(ék) az ezekkel végzett vizsgálatokat. Az eredményeken ez a hiányosság

vélhetően nem változtat, de a hitelességet, és a munka percepcióját javítaná ezek

bemutatása.

2) A 204 irodalmi hivatkozás a Jelölt széleskörű tájékozottságát mutatja.

Ugyanakkor a mintegy kéttucatnyi, Szegedről közlésre került cikk mellett indokolt

lett volna legalább néhány más munkahelyen dolgozó magyar kolléga

munkájának említése is az irodalomjegyzékben (pl. Oláh Attila, illetve Sápy Péter

és munkatársaik; Hepatogastroenterology 2007;54:590-4 illetve

Hepatogastroenterology 2001;48:1746-9).

3) Az oxigénfogyasztás és membránpotenciál vizsgálatokhoz patkány máj és

pancreas mitokondriumokat izolált Odinkova módszere szerint. Mennyiben

különbözik ez a korábban Wilson és munkatársai által leírt mitokondrium izolálási

módszertől (Wilson JS et al. J Lab Clin Med 1986;107:51-8.)?

4) Az 5.1. fejezetben bemutatja, hogy amíg az alifás oldallánccal rendelkező bázikus

aminosavak akut pancreatitist váltanak ki állatkísérletes modellben, addig az

imidazol oldallánccal rendelkező L-hisztidin és az L-citrullin, valamint a D-ornitin

nem. Mivel magyarázható a különbség? Penetrációs különbség? Receptor szintű

különbség? Metabolikus különbség? Lehet-e ennek humán relevanciája?

5) A kutatásokban többféle alifás oldallánccal rendelkező bázikus aminosavat

használt pancreatitis indukálására (L-arginin, L-lizin, L-ornitin). Más kísérletekben

cholecystokinint alkalmazott. Mi határozta meg, hogy az egyes kísérletekben

melyiket használta?

6) Az 5.2.3.3. fejezet szerint különbséget talált a patkány máj- illetve pancreas izolált

mitokondriumok ADP adását követő membránpotenciáljának és

oxiénfogyasztásának L-lizin érzékenységét illetően. Vajon mi a különbség oka?

Lehet-e ennek humán relevanciája?

7) Vizsgálatai szerint patkányban az L-argininnel indukált akut pancreatitis

súlyosságát az (+)-S-2-amino-6-jodoacetamido-hexánsav (AIHA) csökkenteni

lehet képes. Ismer-e olyan potenciálisan humán terápiára is alkalmas (nem

toxicus) vegyületet, amelynek hasonló hatása lehet?

8) Vizsgálatai szerint a methylprednisolon előkezelés patkányban jótékony

hatásúnak látszik egyes kísérletes akut pancreatitis modellekben. Érvényesül-e

ez a kedvező hatás a már kialakult kísérletesen indukált akut pancreatitisben is?

Ahogyan jelölt is írja a Megbeszélésben, a szteroidok alkalmazása erősen vitatott

necrotizáló pancreatitisben.
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Összefoglaló vélemény

Jelölt Doktori értekezésében kiterjedten karakterizálta az állatkísérletes akut

pancreatitisre jellemző patológiai folyamatokat, és új lehetséges terápiás

támadáspontok azonosítását célozta meg. Mindezeknek potenciálisan humán

relevanciája lehet a gyakran megoldhatatlan ellátási feladatot jelentő súlyos akut

pancreatitis kezelésében is.

A Doktori értekezés és az alapját képező közlemények nemzetközi viszonylatban is

kiemelkedő, és elismert kutatásokat mutatnak be, melyeknek eredményeit magas

impakt faktorú, lektorált közleményekben közölték. Így sem a munka eredetiségével,

sem módszertanával, sem eredményeivel, sem következtetéseivel kapcsolatban nem

vethető fel alapvető kifogás.

Jelölt vizsgálatai számos új eredménnyel gazdagították az alifás oldalláncú

aminosavakkal indukált kísérletes akut pankreatitis patológiájára vonatkozó

ismereteinket. A kutatások eredményeként látótérbe került néhány új potenciális

terápiás célpont is a nagy mortalitású súlyos necrotizáló akut pancreatitis kezelésére

– bár a címben feltüntetett „új terápiás célpontok” továbbra is távolinak tűnnek.

Kiemelhető talán az NF-ĸB út szerepe, és esetleges terápiás befolyásolásának

lehetősége.

A fentiekben felsorolt formai kifogások és a felmerült észrevételek, kérdések nem

csökkentik érdemben a kutatómunka értékét. Jelölt korábbi, PhD fokozat

megszerzése óta végzett kutatásai hitelesek, nemzetközi szinten is jelentős, eredeti

tudományos eredményekkel gyarapították az általa művelt tudományterületet,

hozzájárultak a tudomány továbbfejlődéséhez. A magas szintű, korszerű

módszertant és új megállapításokat tartalmazó tudományos munka az opponens

véleménye szerint kimeríti a nyilvános vitára bocsátás, és – eredményes nyilvános

vita esetén – az MTA doktora fokozat odaítélésének kritériumait.

Mindezek alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását, és –

eredményes nyilvános vita esetén – az MTA doktora cím odaítélését.

Az értekezés új megállapításaként javaslom elfogadni:

1) Igazolta, hogy a bázikus aminosavak közül az L-arginin mellett nagy dózisban az

L-ornitin és az L-lízin is képes nekrotizáló akut pancreatitist kiváltani patkányban.

A D-ornitinnek és az L-hisztidinnek ugyanakkor nincs gyulladást indukáló hatása.

2) Komplex módon jellemezte az L-ornitin-, illetve az L-lizin-indukálta súlyos

nekrotizáló akut pancreatitist patkányban.
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3) Kimutatta, hogy az L-lizin indukálta kísérletes pancreatitis oka a pancreas acináris

mitokondriumok szelektív és korai funkcionális és morfológiai károsodása. Ez

megelőzi a pancreaticus tripszinogén- és NF-KB aktivációt.

4) Irreverzibilis argináz-gátló felhasználásával igazolta az argináz szerepét az L-

arginin metabolizmusában.

5) Igazolta, hogy annak ellenére, hogy a spermidin-katabolizmus az L-ornitin és az

L-lizin-indukálta akut pancreatitisben is szerepet játszik, a stabil poliamin analóg

MeSpd adminisztrációja sem elő-, sem utókezelésben nem hatásos a pancreatitis

kivédésében/súlyosságának csökkentésében.

6) Kimutatta az NF-KB transzkripciós faktor aktiválódását az L-arginin-indukálta akut

pancreatitisben, és bizonyította, hogy ennek gátlása antioxidáns és

gyulladásgátló előkezeléssel jótékony hatású.

7) Igazolta, hogy metilprednizolon előkezelés nem befolyásolja a pancreaticus NF-

KB DNS kötődését CCK-indukálta akut pancreatitisben, ugyanakkor csökkenti a

gyulladásos választ, és ezen keresztül a pancreatitis kialakulásának gyakoriságát.

Kaposvár, 2012. Szeptember 11.

Prof. Dr. Hunyady Béla
egyetemi tanár
az MTA doktora